
BARMA
minulost a současnost

Srovnání období po roce 2011
s předešlými léty v oblasti politické-

ho, společenského dění a formy 
podoby režimu,

Forma vlády 
do roku 2011

Forma vlády 
od roku 2011

Dle mocenského postavení:
- vojenský režim
          subtyp: přímý vojenský režim
    nepřímý vojenský režim

V čele vlády  v letech 1962-1974 
a 1988-2010 armáda (junta).

Socialistický stát v čele s Ne Win, 
1972 - 1988; program "Barmská cesta
 k socialismu".

Dle fungování vlády v zemi:
- autoritativní režim s prvky totalita-
rismu
       subtyp: byroktaticko-vojenský režim

Dle mocenského postavení:
- vojenský režim
          subtyp: nepřímý vojenský režim
          s prvky duálního vojenského reži-
mu; kvazi-vojenský režim

Země je řízena od roku 2011civilní vládou 
s dominancí armády.

Dle fungování vlády v zemi:
- autoritativní/kvazi-vojenská vláda
- hybridní systém vojenské vlády a de-
mokracie

Skóre: 21
Pořadí: 156/175

Skóre: 21
Pořadí: 157/177

20132014

Skóre: 15
Pořadí: 172/176

2012

Skóre: 1,5
Pořadí: 180/183

2011

Skóre: 1,4
Pořadí: 176/178

2010

Skóre: 1,4
Pořadí: 178/180

2009Skóre: 1,3
Pořadí: 178/180

2008

Skóre: 1,4
Pořadí: 179/180

2007

Skóre: 1,9
Pořadí: 160/163

2006

Skóre: 1,8
Pořadí: 155/159

2005

Skóre: 1,7
Pořadí: 142/146

2004

0 - 19
20 - 39
40 - 59
60 - 79
80 - 99

100 - 119

120 - 139

140 - 159

160 - 179

180 - 199

100 1 2 3 4 5 6 7 8 9 (bezkorupční 
prostředí)

Skóre:
(korupční
prostředí)0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Pořadí země (rank)

Index vnímání korupce (CPI)

(skóre)

(index)1998 1999 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

7,0 7,0

6,0

6,5

5,5

7,0

6,0 6,0

5,0

Hodnocení svobody (Freedom ranking) Občanské svobody (Civil liberties) Politická práva (Political rights)100
100

80
80

70
70

60
60

50
50

40
40

30
30

20
20

10
0 10

10

15

20

25

5

8

16

16

24

24

32

32

40

7

14

21

28

35

90
90

6

8

6

12
12

18
18

24
24

30
30

40

B A

A1

A2

A3

B1

B2

B3

A
A1

A2

A3

Svoboda tisku

Politické prostředí

Právní prostředí

Ekonomické prostředí

Svoboda Internetu

Překážky pro přístup

Limity k připojení

Porušování uživatelských práv

(0=nejlepší; 100=nejhorší)

(0=nejlepší; 35=nejhorší)

(0=nejlepší; 25=nejhorší)

(0=nejlepší; 40=nejhorší)

(0=nejlepší; 30=nejhorší)

(0=nejlepší; 40=nejhorší)

(0=nejlepší; 30=nejhorší)

(0=nejlepší; 100=nejhorší)B
B1

B2

B3

Skóre

2013

2011

2014
2015

2012

* Přestože je skóre udáno v letech 2011-2015, hodnoty vycházejí z období rok-1.

Forma
režimu

CPI
 index

Index
svobody

 tisku a netu

Index
svobody
 ve světě

„Současná vláda dělá reformy 
pro podporu zájmů vlády v 
zahraničí, pro jejich vlastní 
blaho, protože korupce je 
obrovský problém v Myanmaru.” 

Nyein Thu

„Demokracie je 
relativní pojem v 
Asii. Jen hrstka 
zemí, které jsou 
produktem 
asijské kultury, 
věří, že každý 
občan by měl mít 
srovnatelnou 
politickou moc s 
vládními vůdci.“

H.  Caherrick

„Počet politických 
vězňů se zvyšuje. 
Pokud vím, stále se 
potýkají s problémy. 
Nemají také moc 
důvěru ve vládě, 
neexistují žádné 
záruky. Kdykoli bude 
policie chtít, může je 
zatknout.“

C.  Amthor

„Současná vláda dělá 
reformy pro podporu zájmů 
vlády v zahraničí, pro jejich 
vlastní blaho, protože 
korupce je obrovský 
problém v Myanmaru.” 

Nyein Thu

„Hodně podnikatelských činnos-
tí vlády je zahaleno tajemstvím. 
Ti, kteří píší kousavě o preziden-
tu Thein Sein ještě stále můžou 
jít do vězení.“

„Přetrvávají zde občanské války a 
hlavními obětmi jsou obyčejní lidé 
etnických menšin. Stále existují 
důkazy o masovém znásilňování 
etnik, novináři jsou stále zatýkáni a 
vesnice etnik jsou vypalovány. Ale 
pohled na zemi cizích národů se 
změnil.“

Anonym, Barmánec

N. Ganz

(Zdroj: Vlastní práce, data použita z: 
Freedom House, 2015; Transparency 

International, 2015.)



BARMA
minulost a současnost

Srovnání období po roce 2011
s předešlými léty v oblasti sankční
politiky, vývoje ekonomiky země 

a geopolitického postavení.

Sankční
politika

Čína
vs.

USA

Zahraniční
investice

 

Makro-
ekonomické

ukazatelé

„Barma má mnoho 
přírodních zdrojů, ale 
zatím z nich těží pouze 
vláda a armáda. Naše 
ekonomika je velmi 
nízká, a proto ji 
potřebujeme "upgrado-
vat". Jestli to bude 
možné a lidé budou 
chtít, můžeme tuto zemi 
zlepšit.“

ZYO

„Barma je zemědělská 
země. Téměř všichni lidé 
pracují jako zemědělci. 
Přírodní zdroje jsou 
využívány zahraničními 
společnostmi. Otázkou je, 
zda-li je ekonomický růst 
podstatný za tu cenu, že 
téměř všechny lesy jsou 
zničeny.“

N. Ganz

„Význam Barmy lze hledat jednak v 
její dobré geografické poloze, 
zejména pro obchodní cesty do 
jiných zemí, a také díky velkým 
zásobám přírodních zdrojů, tj. 
drahých kovů a zásobám zemního 
plynu, které mohou přilákat 
mnoho zahraničních subjektů.“

Nyein Thu

Čína

35 %

15 %

Japonsko

1 %

0 %

stát

1 %

0 %

Velká Británíe

6 %

4 %

ostatní země *

1 %

19 %

2 %

Malajsie

2 %
3 %

Vietnam

2 %
3 %

Thajsko

7 %

72 %

Hong Kong

17 %

0 %

Jižní Korea

8 %

1 %
Indie

Singapore

1 %

2 %

Kanada
USA
Francie
Německo
Brunej
Mauricius
Filipíny
Rusko
Srí Lanka
Švýcarsko
Panama

*

2 %

Spojené arabské emiráty
Lucembursko
Nizozamí
Libérie
Laos
Švédsko
Norsko
Samoa
Austrálie
Taiwan
Rep. Maršálovy ostrovy

FDI v 2002/03-2009/10

FDI v 2010/11-2014/15

EU

USA

KANADA

AUSTRÁLIE

Zákaz investic a dovozu dřeva, 
uhlí, některých kovů, 
drahokamů. 
Zmrazení fondů a ekonomických 
zdrojů subjektům, které jsou 
zapojené do politiky ohrožující 
demokratickou transformaci 
Barmy.

Omezení v poskytování 
ekonomických služeb.
Zákaz nových investic.
Zákaz vydávání víz osobám, které 
jsou zapojené do politiky 
ohrožující demokratickou 
transformaci Barmy.

Zákaz všeho zboží dováženého z 
Barmy.
Zákaz poskytování všech 
finančních služeb do/z Barmy.

Zmrazení účtů osobám s 
barmskou národností spojených 
s barmským státem. 

Zákaz cestování členům vlády.

Sankce mířené na finanční 
transakce.

Pozastavení všech omezujících 
opatření odsouhlasených 
Radou EU pro zahraniční věci 
a nabytých platnosti v květnu 
2012. 

Pozastavení všech sankcí 
blokujících investice 
a poskytování finančních služeb 
od 17. května 2012. 

Uvolnění všech sankcí od 
24. dubna 2012. 

Uvolnění sankcí a posun k 
společnému obchodu od dubna 
2012.

Stále zbrojní embargo.

Stále zbrojní embargo.

Stále zbrojní embargo.

Stále zbrojní embargo.

PŘÍKLADY SANKCÍ PŘIJATÁ OPATŘENÍ

V lednu 2014 došlo mezi Čínou 
a USA ke společnému prohlá- 
šení o spolupráci v  Barmě. Byl 
to důležitý krok pro nový vývoj 
situace obou mocností v zemi.

Čína vnímá nový americký 
zájem o zapojení se v zemi 
jako hrozbu pro své 
ustálené role v zemi.

 USA zaměřily svou politiku v 
Barmě pro zlepšení vnitřních 
vztahů–růst demokracie a 
lidských práv, zatímco Čína vidí 
tyto priority za škodlivé pro 
šíření svých zájmů.

Nově deklarovaná spolupráce USA-Čína v 
Barmě neznamená zásadní změnu v blízké 
budoucnosti. Plynulé fungování této 
spolupráce je ještě v nedohlednu. Existence 
tření v americko-čínských vztazích v této 
souvislosti bude pravděpodobně stále 
přetrvávat. 

„Zahraniční investice jsou zárukou 
hospodářské soutěže na trhu. 
Především v Barmě potřebujeme 
konkurenci pro zrušení monopol-
ních firem v zemi, které provozují 
kumpáni a vláda/vojenští činitelé.“

Anonym, Barmánec

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 20142003

20

0

40

60

Hrubý domácí produkt Lineárně rostoucí trend

H
D

P 
[m

ld
. U

SD
]

[rok]

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
(duben)

2003
0

[rok]

10

30

40

20

M
íra

 in
fla

ce
 a

 n
ez

am
ěs

tn
an

os
ti 

[%
]

Nezaměstnanost Inflace

(Zdroj: Vlastní práce, data použita z: DICA,2015; SDBS-Asian Development Bank, 2015; 
Trading Economics, 2015;Asia Regional Integration Center, 2015; Sun, 2014; Jin, 2012.)


